Bu bağlamda Hz.
Ömer Irak ve Suriye bölgesindeki komutanları değiştirerek bu bölgelere
yönelik politikalarını kendisinin belirlediği komutanlarla gerçekleştir-
meyi tercih etmiştir. Bilindiği gibi o sırada Irak cephesinde Müsennâ b.
Hârise eş-Şeybânî, (öl. 14/636) Suriye cephesinde de Hâlid b. Velîd (öl.
21/642) başkomutan olarak görev yapmaktaydı. Yeni halife her ikisini
sorumlu oldukları bölgenin başkomutanlığından azletmiştir.1 Oysa her
iki komutan da bulundukları bölgelerde başarıyla mücadele etmekteydi
ve önemli başarılar kazanmışlardı. Hz. Ömer halife olduğu zaman her
iki iki komutanı görevden alıp Irak bölgesinde Müsennâ b. Hârise’nin
yerine Sa’d b. Ebî Vakkâs’ı, (öl. 56/678?) Suriye bölgesine ise ünlü ko-
mutan Hâlid b. Velîd’in yerine Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh’ı (öl. 18/639)
başkomutan atamıştır.2 Yeni halifenin iki önemli cephedeki parlak ba-
şarılar kazanmış komutanları üstelik sıcak savaşın devam ettiği bir
zamanda görevden alması dikkat çekmektedir. Halifenin bu önemli
kararının ebette ki, birtakım nedenleri vardı ya da birtakım amiller ha-
lifeyi böyle bir değişiklik yapmaya zorlamıştı.

10 Taberî, IV, 43; ayrıca bkn. Abd al-Husain Zarrinkûb, “The Arab Conquest of Iran and

Aftermath”, The Cambridge History of Iran, ed. R. N. Frye, Cambridge University
Press, Cambridge 1993, IV, 8.

11 Taberî, IV, 61, 63; Temîmî, es-Sîretü’n-Nebeviyye ve Ahbâru’l-Hulefâ, thk. Seyyid
Azîz Bek ve diğl., Beyrut 1987/1407, 460-61; Muhammad Hudarî Bek, Muhâdarat
Târîhu’l-İslâmiyye ed-Devletu’l-Umeviyye, Mısır 1969, 199; Beyyûmî, 45.

12 Belâzurî, Fütûhu’l-Buldân, nşr. Rıdvân Muhammed Rıdvân, Beyrut, 1978/1398;
Türkçe çev. Mustafa Fayda, Fütûhu’l-Buldân (Ülkelerin Fethi), Ankara, 1987, 112,
(çev. 151); Taberî, IV, 43; İbn Abdi Rabbih, Kitâbu’l-‘Ikdi’l-Ferîd, nşr. Ahmed Emîn ve
diğl., Kahire, 1956, IV, 268-69; Abd, 64-65.

Hârise bugünkü Kûfe yakınlarındaki karargâh merkezi
olan Haffan’a döndü. Bu arada Hz. Ömer, halkı ikna etmek için ısrarlı
bir şekilde çabasını sürdürdü ve yavaş yavaş onları ikna etmeye başla-
dı. Halifenin savaş çağrısını ilk kabul eden kişi Sakîf kabilesinden genç
bir delikanlı olan Ebû Ubeyd b. Mes’ûd es-Sakâfî (öl. 13/634) idi.18

14 İbn Tiktakâ, el-Fahrî fî Adâbi’s-Sultaniyye ve’d-Duveli’l-İslâmiyye, Beyrut, t.y., 78-

79.
15 Taberî, IV, 61.
16 Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Me’âdinu’l-Cevher, thk. M. Muhiddîn Abdurrahmân,

Mısır, 1964/1384, II, 315; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî Tarîh, nşr. J. Tonrberg, Beyrut,
1965-66, II, 432-33.

17 Taberî, IV, 61; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II, 433; Muhammad Hudarî Bek, 199.
18 Taberî, IV, 63. Ebû Ubeyd, Emevîler döneminde aktif olarak siyaset sahnesinde gözü-

ken Muhtar es-Sakâfî’nin babasıdır. Hz.

kabul etmişti. Bu kaydın öncesinde de Taberî, onun dünyevi çıkarlar
için savaşa gitmeyi kabul ettiği kanısıyla Köprü savaşındaki (13-
14/634-35) bozgundan sonra cepheden kaçmasını Allah’ın bir imtihanı
olarak değerlendirmektedir.24 Anlaşılan onunla ilgili, sebebi belirtilme-
yen bir soru işareti söz konusuydu.

Hz.

Aksi halde bölgede bir çok başarıda başrolü oynamış, İranlı-
lar’ı yakından tanıyan ve bölgedeki dengeleri iyi bilen deneyimli bir ko-
mutanı görevden almak veya yetkilerini kısıtlamak bir bakıma çelişki
arz etmektedir. Nitekim Büveyb savaşı (14/635?) öncesi Medineli as-
kerler Cerîr b. Abdullah komutasında savaşırken Kuzey Arabistanlı

69 Taberî, IV, 42, 43, 73.
70 Taberî, IV, 73-74, 76.
71 Özellikle güneyden gelen Mu’âviye b. Hudeyc komutasındaki Kindeli askerlere Hz.

Ömer’in kuşkuyla yaklaştığı belirtilmektedir.

Ebî Vakkâs’a nazaran
daha az uygun idi.87

Sa’d b. Ebî Vakkâs hem İslâm’daki önceliği, hem aşireti nedeniyle
toplumun her kesimince kabul edilebilecek bir adaydı.88 Belâzurî, onun
atanmasıyla ilgili şu bilgileri vermektedir: Kadisiye savaşı (15/636-37)
öncesi bölgedeki komutanlar Hz. Ömer’e mektup yazıp İranlılar’ın bü-
yük bir ordu hazırladıklarını duyurdular ve yardım istediler. Hz. Ömer
kendisi savaşa gitmek istedi ve hazırlık yaparak askerin toplanması
için ordugâh kurdu. Başta Abbâs b.

Artık atlara binerek kahra-
manca savaşan Müsennâ yok.” Bu sözler Sa’d’ın erkeklik gururuna
dokunmuş olacak ki, kalkıp hanımına bir tokat patlatmış. Selmâ ise
ona dönerek ağlamaklı bir şekilde “Ey Sa’d! Bu dayak kıskançlıktan mı,
yoksa korkaklıktan mı?” diye tepki göstermiştir.95

Nihavend savaşı (21-22/641-42) öncesi İran cephesine takviye
kuvvet gönderen Hz. Ömer bu kuvvetlerin başına komutan tayin edece-
ği zaman şu ifadeleri kullanmıştır: “Öyle birisini komutan atayacağım
ki, mızraklarla karşılaşan ilk kişi o olacaktır.”96 Halife bu kuvvetlerin
başına Nu’mân b. Amr b.

O bulunmadığı zaman Yezîd b. Ebî
Süfyân’dır. Amr b. Âs ise Müslümanlara yardımcı kuvvetlerle kendisine
iltihak edenlerin komutanıdır.”213 Hatta ordu henüz Medine'den hare-
ket etmeden önce toplanan kuvvetlere Ebû Ubeyde imamlık yapmış-
tır.214 Bilindiği gibi Ebû Ubeyde Hıms’a, Amr b. Âs (öl. 43/664) Filis-
tin’e, Yezîd b. Ebî Süfyân (öl. 18/639) Dımeşk’e ve Şurahbîl b. Hasene
(öl. 18/639) de Ürdün’e tayin edilmiştir.215

Her şeyden önce Ebû Ubeyde gerek kişiliği gerekse komutanlar
arasındaki tutumuyla Hâlid'den daha farklı özelliklere sahip bir komu-
tan portresi çizmiştir. Örneğin Hâlid b. Velîd daha çok serbest hareket
etmeyi yeğlerken, Ebû Ubeyde bir üst otoritenin kararlarına göre hare-
ket etmeye önem vermiştir.